Универзитет уметности у Београду

Факултет музичке уметности

Катедра за дувачке инструменте

ТЕМА :

Романтичарска литература за фагот : Стилске и техничке

специфичности композиција написаних у различитим земљама

( Италија , Немачка , Велика Британија и Шведска . )

1 . Франц Бервалд : Концертни комад за фагот и оркестар у Ф – дуру , опус 2

2 . Конрадин Кројцер : Варијације за фагот и оркестар у Б – дуру

3 . Едвард Елгар : Романса за фагот и оркестар , опус 62

4 . Бернхард Крусел : Кончертино за фагот и оркестар у Б – дуру

5 . Ђоакино Росини : Концерт за фагот и оркестар у Б - дуру

Ментор Студент

Професор Мирко Исаески Ненад Јанковић

Београд – јун 2013 године

2

САДРЖАЈ :

- Увод

- Припреме

- Стилске карактеристике

- Развој фагота кроз историју

- О композиторима

- О композицијама

- Закључак

- Литература и аудио снимци

3

Увод :

Фагот као солистички инструмент у периоду музичког романтизма ?

Посматрајући литературу компоновану за фагот , кроз историју , уочио сам једну веома

изражену диспропорцију , која се односила на стваралаштво за фагот у периоду музичког

романтизма . Наиме , кроз све историјске периоде фагот је био веома заступљен као

солистички инструмент , а још чешће у камерној музици . У периоду музичког барока

само Антонио Вивалди ( Antonio Vivaldi ) је компоновао 42 концерта за фагот , као

солистички инструмент и гудачки оркестар , као и десетине других , где је фагот

употребљавао у комбинацији са другим инструментима . Фагот је коришћен и као басо

континуо ( basso continuo ) у скоро свим комбинацијама камерних ансамбала . Постоји и

велики број соната компонованих за фагот уз пратњу чембала , из тог периода . Пуно

композитора је у том историјском раздобљу компоновало за фагот , а ја ћу поменути само

неке , за нас фаготисте осим Вивалдија веома значајне : Георг Филип Телеман ( Georg

Philip Telemann ) , Јохан Фридрих Фаш ( Johann Friedrich Fasch ) , Антоњин Рајхенауер

( Antonin Raihenauerr ) , Јохан Димас Зеленка ( Johann Dimas Zelenka ) , Карл Филип

Емануел Бах ( Carl Philip Emanuel Bach ) , Жозеф Бодан де Бомортие (Joseph Bodin de

Boismortier ) итд .

Период музичког класицизма је такође био веома плодоносан за фаготску литературу .

Волфганг Амадеус Моцарт ( Wolfgang Amadeus Mozart ) је свој први концерт , који није

компоновао за клавир , посветио управо фаготу , Концерт за фагот и оркестар у Б – дуру

КВ 191 када је имао дванаест година . Касније је компоновао и кончертантну симфонију у

Ес – дуру КВ 297 за обоу , кларинет , фагот , хорну и оркестар . По неким истраживањима

, историчари музике који се баве његовим животом и радом , верују да је постојало још

три концерта за фагот и оркестар али да су нажалост изгубљени . Наравно и Моцарт је

фагот обилато употребљавао у камерној музици , тако да захваљујући њему постоји

уникатна соната за фагот и виолончело у Б – дуру КВ 292 , као и позамашан број

дивертимената и серенада писаних за различите дувачке ансамбле , у којима је фагот имао
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веома истакнуту улогу . Најпознатија серенада за дувачки ансамбл коју је Моцарт

компоновао је Серенада у Б – дуру , под називом Гран партита ( Gran partita ) . Поред

Моцарта , за фагот је у том периоду компоновао још један музички великан , Јозеф Хајдн

( Joseph Haydn ) . Почетком овога века познати немачки кларинетиста и истраживач

историје музике Дитер Клекер
1
( Dieter Klocker ) је пронашао Концерт за фагот и

оркестар у Ф – дуру Јозефа Хајдна , који уз његову кончертантну симфонију за виолину ,

виолончело , обоу , фагот и оркестар , као и позамашан број партита за различите дувачке

камерне ансамбле , чини значајан допринос фаготској литератури из тог историјског

периода . Поред још неколицине значајних композитора који су компоновали концерте за

фагот у том периоду , као што су : Франсоа Девиен ( Francois Devienne ) , Игнац Плејел (

Ignatz Pleyel ) , Јохан Баптист Ванхал ( Johann Baptist Vanhal ) , Карл Штамиц ( Carl

Stamitz ) , Јохан Кристиан Бах ( Johann Christian Bach ) , Франц Данци ( Franz Danzi ) ,

Антон Кожелух ( Anton Kozeluh ) итд , посебно бих издвојио Концерт за фагот и оркестар

у Ц – дуру ( Gran concerto ) Јохана Непомука Хумела ( Johann Nepomuk Hummel ) , који

је за сваког фаготисту један од врхунаца извађачке праксе . Додао бих још неке

композиције из опуса камерне музике Лудвига ван Бетовена ( Ludwig van Beethoven ) :

клавирски квинвет , који је компонован по узору на исти такав Моцартов , дувачки секстет

и октет , као и чувени септет за виолину , виолу , виолончело , контрабас , кларинет ,

фагот и хорну .

Од завршетка периода музичког романтизма па до данас , осим периода музичког

импресионизма у којем се скоро изгубила форма концерта за солистички инструмент уз

пратњу оркестра , репертоар за фагот је веома богат . Предпостављам да се већина

композитора у савременом добу одлучила да компонује дела за фагот и оркестар , зато

што су, као кроз историју била поруџбине или посвете , а и из разлога зато што су се

појавили на светској музичкој сцени фаготисти који су могли успешно да их изведу .

Такође и сами инструменти су кроз историју усавршени и пружају , како извађачу , тако и

композитору веће могућности и слободу музичког изражавања , без превелике бриге о

техничким аспектима .

1 Дитер Клекер , чувени немачки кларинетиста и истраживач ,пронашао је неколико десетина композиција , што солистичких , што камерних . Оснивач је ансамбла

Consortium Classicum са којим је снимио преко педесет компакт дицкова са музиком коју је проналазио , али и ређе извођену музику .
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 Поменућу само неке значајније композиторе , чије су композиције део данашњег

стандардног фаготистичког репертоара : Џејкоб Гордон ( Jacob Gordon ) , Роџер Бутри (

Rodger Boutri ) , Виктор Брунс ( Victor Bruns ) , Отмар Нусио ( Otmar Nussio ) , Жан

Франсе ( Jean Francaix ) , Анри Томази ( Henry Tomassi ) , Џон Вилијамс ( John

Williams ) , Софија Губајдулина ( Sofia Gubaidulina ) , Андре Жоливе ( Andre Jolivet )

итд...

Осврнуо бих се и на период музичког романтизма , једног тако дугачког и

плодоносног историјског периода , а који смо ми ,фаготисти из Србије , осим оркестарског

искуства , као солистички инструмент препознавали само кроз изучавање Концерта за

фагот и оркестар у Ф – дуру и Мађарског ронда ( Andante e rondo Ungaresse ) , Карл

Марије фон Вебера ( Carl Maria von Weber ) , као и Сонате за фагот и клавир Камиа

СенСанса ( Camile SaintSans ) . Због те чињенице често сам себи постављао питање : Да

ли су композитори из тог периода на фагот гледали као на озбиљан инструмент који може

својим тоном и карактером да оживи њихове уметничке имагинације или је фагот

посматран као егзотична ствар , за који су спорадично компоновали само најхрабрији ?

Ово питање и констатација на коју оно наводи је донекле тачна, зато што је постојало

много више '' храбрих '' композитора из тог периода него што смо ми предпостављали .

Прво сазнање о постојању великог броја композиција писаних за фагот у доба

музичког романтизма сам имао када сам дошао у посед компакт диска под називом

Романтични фаготски раритети ( Romantic bassoon rarities ) , на којем се налази неколико

композиција које ћу и ја покушати уметнички да перцепирам . На компакт диску наступа

један од мојих фаготистичких узора Клаус Тунеман
2
( Klaus Thunemann ) због кога сам

заправо и набавио компакт диск , иако за већину композитора и композиција на њему до

тада нисам чуо . После преслушавања овог снимка схватио сам да је то онај део

литературе који нам је недостајао , али сам схватио да због техничке несавршености

тадашњих инструмената , та дела нису била често извођена у периоду када су настајала и

тако у појединим музичким срединама отишла у заборав .

2 Клаус Тунеман један од најчувенијих светских фаготиста , солиста и професор на Високој школи за музику у Берлину .
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 Осећам велику част и одговорност зато што сам добио прилику да о овим

композицијама , мом раду на савладавању и правилном разумевању , мојим начинима за

савладавање техничких и тонских потешкоћа напишем неколико реченица , које ће ,

надам се , олакшати пут будућим фаготистима ка успешном савладавању ових

композиција али и да кроз ове композиције боље проуче период романтизма у музици , не

кроз општу историју , већ кроз примену и развој свог инстумента кроз историју али и кроз

цео период романтизма .

Припреме :

Преслушавањем снимака , као и каснијом анализом партитура ових композиција ,

дошао сам до закључка , да за успешно савладавање и лакше превазилажење захтева које

ове композиције доносе , фаготиста мора другачије да се припреми него што је устаљена

пракса и то у више техничких дисциплина .

Прва ствар коју је потребно променити и конципирати на другачији начин је писак .

За извођење виртуознох пасажа , екстремно високих нота , лирских тема са огромним

динамичким разликама које су у овим композицијама захтеване , потребно је , поред

знања и умећа направити и посебан писак , који ће ми омогућити да са сигурношћу

одговорим на извођачке захтеве који су испред мене постављени .

Прву промену у односу на стандардне димензије писка сам направио још пре савијања

трске . Скратио сам невибрирајући део трске , односно део који належе на есо , за по 4

милиметра са обе стране . Тим поступком сам смањио стандардну дужину са 120

милиметара , на нестандардних 112 милиметара . Овим потезом се при каснијој изради

незнатно смањује палета тонског колорита , али се добија пуно нових , добрих

карактеристика које у овако захтевним композицијама фаготисти веома олакшавају посао .

Главна карактеристика добијена овим поступком је сигурност свирања нота у високом
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регистру . Поред ове карактеристике , а уз предпоставку да је писак правилно израђен ,

добијамо и пратеће особине које такође веома олакшавају савладавање ових композиција

, а то су : не тако таман али сонорнији тон са чијим се колоритом лакше манипулише и

могућност наступања тона без ударца језиком у врх писка , као и свирања без потешкоћа

најсуптилнијег пијанисима .

Још једно одступање од стандарда , које сам применио при изради писка који је био

направљен од трске марке Данци
3
( Danzi ) је то да ми је због мекоће писка коју сам

остварио израдом ножем , недостајало отпора при протоку ваздуха кроз писак , односно

писак је имао превише слободних и неконтролисаних вибрација . При изради следећег

писка тај проблем сам решио остављањем дебљег врха писка . Код пискова који су

направљени од трске марке Глотен
4
( Glotin ) овај поступак није неопходно применити ,

зато што је структура ове трске гушћа и самим тим пружа већи отпор , који је у овом

случају неопходан .

После радњи са писком морао сам да одаберем и есо , који ће својим особинама подржати

промене које сам извршио при изради писка . После краћег бирања сам се одлучио за есо

марке Хекел
5
( Heckel ) са ознаком ЦЦ 1 (н) , пошто сам на њему за разлику од еса за

ознаком ЦЦ 2 (н) са којим инструмент тамније звучи али постоје потешкоће код свирања

високих нота , и еса за ознаком ЦЦ 0 (н) на коме је превисока интонација , успео да

добијем све што сам захтевао од инструмента .

За припрему прстију за успешно свирање пасажа препоручио бих техничке вежбе из

књиге Георга Клуча
6
( Georg Klutsch ) , Основи фагота ( Bassoon fundamentals ) , као и

обе свеске мелодијских етида за фагот Лудвига Милдеа
7
( Ludwig Milde ) .

3. Овидио Данци ( Ovidio Danzi ) дугогодишњи солиста оркестра Миланске скале ,професор и произвађач трски за фагот .

4. Глотен ( Glotin ) један од водећих француских произвађача трске за дуплотршчане дувачке инсрументе .

5. В. Хекел ( W.Heckel ) водећи светски произвађач фагота и еса за фаготе .

6. Георг Клуч ( Georg Klutsch ) солиста Симфонијског оркестра из Бамберга и професор на Високој школи за музику у Келну .

7. Лудвиг Милде ( Ludwig Milde ) немачки фаготиста и професор из деветнаестог века .
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 Стилске карактеристике :

( Фолклор као инспирација )

Романтизам у музици , епоха која је донела непрегледну разноликост индивидуалних

стилова . Корене романтизма можемо осетити још у бароку , а видети и јасно чути у

Бечком класицизму , у стваралаштву Волфганга Амадеуса Моцарта ( Wolfgang Amadeus

Mozart ) , а нарочито у последњем стваралачком периоду Лудвига ван Бетовена ( Ludwig

van Beethoven ) , због чега га неки историчари музике убрајају у прве музичке романтике .

У периоду романтизма долази до промене битних изражајно – садржајних обележја


[…]

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, а заједно му дају име '' Експериментални концерт '' ( Concerto da esperimento ) .

Проналазак овог концерта је велики допринос за фаготистичку литаретуру , али и значајна

историјска чињеница о Росинијевом животу и раду , зато што је овај концерт , последња

инструментална композиција коју је написао . Године 1990. један од најчувенијих

фаготиста данашњице , Италијан , Серђо Ацолини
11

( Sergio Azzolini ) , добија част да

уради редакцију дела и да га припреми за издавање , те нешто касније премијерно изведе и

сними на носач звука .

Овај концерт је још један доказ , да је Росинију , иако је рођен годину дана после његове

смрти , узор био Волфганг Амадеус Моцарт ( Wolfgang Amadeus Mozart ) . Росинијев

концерт је по структури исти као Моцартов концерт за фагот и оркестар у Б – дуру

КВ 191. Први став , иако без записаног темпа је заживео као алегро ( allegro ) , други је

лагани ларго ( largo ) , а трећи је у темпу Рондо – алегро ( Rondo , allegro ) , све исто као

код Моцарта . Росини је наравно у преузету форму унео своју мелодијску суштину , своју

италијанску националност и свој афинитет према оперском стваралаштву .

Росини је превасходно био композитор оперске музике , тако да је и инструментална дела

писао у том маниру , замишљајући одређене инструменте као оперске певаче . Фагот је

поредио са лирским тенором , флауту са колоратурним сопраном , кларинет са

мецосопраном итд . Једина разлика коју је правио била је у томе што су музички

инстументи технички савршенији од људског гласа , па је могао да употребљава за

музичко изражавање , језик какав није могао да користи пишући арије за људски глас .

Тако је са овим концертом , који је написан као три оперске арије , различитог карактера ,

за фагот и оркестар . Из ових разлога сваки фаготиста , да би успешно извео ово дело ,

мора себе и свој инструмент да стави у улогу лирског тенора из његових опера .

Први став је музичко - интерпретаторски најкомпликованији . Састављен је из два дела .

Теме са каснијом музичко – техничком разрадом , која се понавља два пута , само што је

разрада у другом делу мало другачија од првог дела , зато што је на крају тог дела и сам

крај става , који је наравно исказан другим изражајним речима .

11. Серђо Ацолини , солиста и професор на Академији за музику у Базелу , Швајцарска .
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Оркестарси увод почиње из '' пијанисимо '' ( pianissimo ) динамике и траје четири такта , а

онда следи изненадни '' тути фортисимо '' ( tutti fortissimo ) и на том месту почиње тема .

Овај шаблон Росини користи и на почетку солистичке деонице фагота , са разликом да су

и увод и тема написани у форте динамици . Цео даљи ток деонице веома подсећа на

варијације , које Росини вешто преплиће , мењајући ритмичке фигуре и вредности нота .

Реприза теме је написана у пијанисимо динамици са посебном жељом композитора , да

наступ првог тона буде најнежнији могући и да се тон произведе без ударца језиком у врх

писка , већ само ваздухом . После поновљене теме и наставка , став се завршава трилером

Ф 1 – Г 1 и његовим резрешењем , који је немогуће одсвирати оригиналним грифовима .

Најбоље решење које сам ја пронашао је свирати нормално тон Ф , а трилер радити

синхронозовано палцем десне руке , којим треба притискати Б клапну и средњим прстом

леве руке , који при свирању ноте Ф није у употреби , којим притискамо високу Ес клапну.

Други став је лирска , хиперсензитивна арија , у којој фаготиста мора из себе да призове

најинтимнија осећајна сећања и да их представи кавалитетним тоном , протканим

суптилним и одмереним вибратом . Овај став је написан у ц – молу , а тема је тужног

карактера и веома сетна . После разраде теме Росини у атмосферу патње уноси трачак

наде , зрно оптимизма , тако што у средњем делу понавља тему са почетка , која траје

десет тактова али модулирну у Ц – дур . Композитор се уз помоћ каденце враћа у ц – мол

али му начин изражавања до краја става остаје много ведрији . Целокупна атмосфера

треба да изгледа као да се зрак сунца пробија кроз тамне облаке . Сам крај става је веома

неспретно написан . После короне четири такта од краја , Росини је до краја става написао

само вирбл тимпана и три иста ноте , које треба да одсвира фагот . Да би то звучало барем

мало занимљиво , пред субито прелаз на Рондо , прву ноту можемо одвирати као

нормалну четвртину , другу као стакато четвртину , а последњу мало дужу , односно

четвртину са цртом изнад . Извођач мора да буде веома обазрив при извођењу овог става .

Мелодија употребљена у овом ставу , као и све у Италији , од архитектуте до цветних

аранжмана у жардињерама на улицама је на самој граници кича и ако се извођач превише

занесе , композиција може врло лако да изгуби своју уметничку вредност .

Трећи став је написан у такту 6/8 ( шест осмина ) и због тога али и због комичне мелодије

, веома подсећа на арију Фигара из његове опере '' Севиљски берберин '' . Кроз цео став се
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провлаче витуозне бравуре , скалирања и скокови које треба стрпљиво вежбати , док мозак

не прихвати све ноте , да би слао исправне надражаје прстима , како да се померају .

Други део става , после поновљене теме је типично средство којим је Росини припремао

завршетке већине својих композиција . Уједно је овај део технички најзахтевнији у целом

концерту . Он почиње у пијано динамици , уз скалирање фагота наизменично до Д 2 и Ц 2

, при чему те скале треба да звуче глатко и повезано , а да високе ноте на којима се

завршавају , динамички и колоратурно не штрче . Атмосфера се постепено подиже растом

динамике , које прати и благо убрзавање темпа . Пре кулминације Росини прелази са

шеснаестина на шеснаестинске триоле , чиме још подиже ниво адреналина код извођача .

Два такта пре кулминације фагот остаје без оркестарске пратње , док свира технички

најзахтевнији пасаж у којем се мелодија пење од тона до тона нагоре , док је на сваком

том тону написана шестнаестинска триола надоле . Ова два такта заслужују највећу

пажњу и посвећивање при вежбању . Потребно их је толико вежбати док не будемо у

стању да их одсвирамо без коришћења можданих функција , односно док не постану наша

подсвест . Препоручио бих да се при свирању задње триоле у пасажу , која почиње од тона

А 1 , за свирање тог тона не користи трећи прст десне руке ( Г клапна ) , зато што су на тај

начин шансе за успешно свирање овог пасажа знатно веће . Став нема оркестарси

завршетак , већ солистичка деоница траје до самог краја , где у задња два такта оркестар

помаже солисти да фортисимо динамиком означи крај концерта .

Закључак :

Када сам одлучио да истражујем ову област фаготске литературе , осетио сам велику

радост која се убрзо претворила у осећај велике одговорности , због тога шта ћу кроз овај

рад рећи , а која је повезана са чињеницом да ћу кроз испитни реситал , ове композиције

увести у стандардни фаготистички репертоар код нас . Уз осећај одговорност ми се јавила

и дилема на који начин да конципирам истраживачки рад и на коју област да ставим

посебан акценат . На самом старту сам схватио , да како год будем свирао на испитном

реситалу , он се неће дуго памтити , већ ће сем мојег сећања , све друго врло брзо отићи у
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заборав али да ће истраживачки рад који будем написао , остати као сведок којег ће моћи

да користе млади фаготисти , као водич до успешног свирања ових композиција . Водич

који ће им омогућити да што лакше превазиђу техничке проблеме при увежбавању ових

композиција али и да им пружи једно уметничко виђење тих композиција .

Техника свирања фагота је постала глобална ствар и не постоје разлике какве су постојале

кроз историју , тако да са великом сигурношћу могу да тврдим да су ова техничка решења

која сам понудио у тексту , од прављења писка , одабира еса , па до начина свирања

екстремно високих нота и литературе за лакше савладавање техничких проблема ,

транспарентна за што лакше извођење ових композиција .

Код уметничко – интерпретативног виђења композиција у свету постоји пуно , понекад и

великих разлика . Зато сам у свом истраживачком раду представио своје уметничко

виђење ових композиција , без било какве претензије да неког убедим да је то једини

исправан начин . Сигуран сам да ће младим фаготистима пре упуштања у борбу са овим

делима значити да прочитају овај текст али је веома битно да не покушавају да користе

све што сам написао о интерпретацији , што ће им вероватно изгледати лакше , већ да што

више истражују свако дело и на тај начин дођу до свог уметничког доживљаја ових

композиција . Овај текст може да послужи као основа у стварању сопственог стила , што

је једини прави пут сваког музичара ка уметничком просперитету .

Рад на истраживању и савладавању ових композиција ми је веома значио и осећам да сам

кроз овај уметничко – истраживачки рад постао префињенији уметник и бољи фаготиста .
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