Наставно – уметничко – научном већу Факултета музичке уметности у Београду и

Сенату Универзитета уметности у Београду

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског – уметничког пројекта магистра Ненада

Јанковића под насловом:

„Романтичарска литература за фагот: стилске и техничке специфичности

композиција написаних у различитим земљама (Италија, Немачка, Велика

Британија, Шведска)“

Комисија за оцену и одбрану докторског – уметничког пројекта, именована на седници

Наставно/уметничко/научног већа Факултета музичке уметности у Београду дана 20.

септембра 2013. године, у саставу: Мирко Исаески – редовни професор Анте Гргин –

редовни професор, Љубиша Јовановић – редовни професор, Драган Лазић – вандредни

професор, Миленко Стефановић – редовни професор у пензији, упознала се са писменим

делом докторског уметничког пројекта кандидата, магистра Ненада Јанковића по називом

„Романтичарска литература за фагот: стилске и техничке специфичности композиција

написаних у различитим земљама (Италија, Немачка, Велика Британија, Шведска)“ и на

основу сазнања до којих је дошла анализом овог рада, подноси Наставно-уметничко-

научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности

у Београду следећи

ИЗВЕШТАЈ

Биографски подаци:

Фаготиста Ненад Јанковић је дипломирао и магистрирао на Факултету музичке

уметности у Београду у класи професора Мирка Исаеског. Оснивач је дувачког трија и

дувачког квинтета Београдске филхармоније и један од оснивача ансамбла Балканска
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камерна академија (1995). Наступа као соло фаготиста Оркестра младих Медитерана и

соло фаготиста Београдске филхармоније.

Као солиста наступао је са Београдском филхармонијом, Оркестром Војске Србије,

Београдским гудачким оркестром „Душан Сковран“, Гудачима Светог Ђорђа,

Симфонијским оркестром југоисточне Европе и Камерним оркестром YES (Young Europen

strings).

Добитник је више награда на савезним такмичењима, прве награде на

међународном такмичењу у Стрези (Италија) и Октобарске награде града Београда 1995.

Одржао је више реситала у свим већим градовима Србије, као и у Љубљани.

Наступао је као камерни музичар, са различитим камерним ансамблима на

најзначајнијим фестивалима у земљи и региону. (Бемус, Номус, Нимус, Љубљана

фестивал, Марибор фестивал, Инфест Битољ, А темпо Подгорица, као и на прослави

Светског дана музике 2009. године у Паризу)

Одржао је мајсторски курс на Музичкој академији у Љубљани, и већ осам година је

редовни предавач на Летњим музичким радионицама за дувачке инструменте у Тивту.

Усавршавао се на мајсторским курсевима код професора Кнута Сонстеволда

(Шведска) , Мауриција Паеза (Израел).

Ненад Јанковић свира на инструменту ручне израде модел Милан, који је направио

Живан Шарчевић.

Анализа писаног дела докторског – уметничког пројекта, оцена остварених

резултата и критички осврт

У писаном делу докторског уметничког пројекта „Романтичарска литература за

фагот: стилске и техничке специфичности композиција написаних у различитим земљама

(Италија, Немачка, Белика Британија и Шведска )“, који се састоји од 36 страница текста,

оносно 12.625 речи или 61.552 карактера, аутор систематично представља резултатe свог

уметничког истраживања, демонстрирајући одлично познавање проблематике одабране

области и актуелне литературе о предмету (издвојено је пет кључних публикација издатих
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у периоду од 2001. до 2007. године, као и низ аудио снимака). Аутор такође показује

утемељеност својих ставова, изразиту способност критичког размишљања и износи добро

образложене закључке и ставове. Рад је прегледно структурисан и има увод, пет

централних поглавља, закључак и списак коришћене литературе и аудио снимака.

Централна поглавља обухватају следећу тематику:

1. Припреме

2. Стилске карактеристике

3. Развој фагота кроз историју

4. О композиторима

5. О композицијама

У уводном делу свог текста магистар Јанковић даје опширан приказ улоге фагота у

различитим периодима историје музике (од раног барока до имресионизма и савремене

музике), са посебним освртом на период романтизма, који је и основа теме његовог

истраживачког рада. Анализирајући литературу компоновану за фагот кроз историју,

кандидат уочава једну веома изражену диспропорцију у броју дела написаних за фагот у

периоду романтизма у односу на друге периоде. Наводи да је у бароку фагот важио за

један од битнијих солистичких инструмената, који је веома често коришћен и у

различитим камерним ансамблима, те био обавезан као басо континуо у свим

оркестарским формацијама. Кандидат такође издваја имена најзначајнијих композитора

фаготске литературе из тог периода, попут Георга Филипа Телемана (Georg Philip

Telemann) и Карла Филипа Емануела Баха (Carl Philip Emanuel Bach). Посебно се бави

Антонијем Вивалдијем (Antonio Vivaldi) који је са своја 42 концерта за фагот најплоднији

композитор музике за фагот из периода музичког барока.

Јанковић наводи да је и период класицизма у музици плодоносан период за

фаготску литературу. Као најзначајније дело компоновано за фагот из тог периода он

наводи Концерт за фагот и оркестар у Бе-дуру КВ 191 Волфганга Амадеуса Моцарта

(Wolfgang Amadeus Mozart) који је написао као дванаестогодишњак, као свој први концерт

за неки од дувачких инструмената, као и његову уникатну сонату за фагот и виолончело у

Бе-дуру КВ 292. Од осталих композитора из тог периода, кандидат помиње: Јозефа Хајдна
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(Joseph Haydn), Франсиса Девиена (Francis Devienne , Јохана Непомука Хумела (Johann

Nepomuk Hummel), Игнаца Плејела (Ignatz Pleyel), Франца Данција (Franz Danzi), као и

многе друге који су компоновали за фагот.

Док је у периоду барока и класицизма литература за фагот била веома обимна,

кандидат опажа да је романтизам, тај врло плодоносан историјски период за музику, што

се тиче литературе компоноване за фагот, код нас у извођачкој пракси био углавном

представљен и изучаван кроз Концерт за фагот и оркестар у Еф-дуру и комад Анданте и

рондо Унгарезе (Andante e rondo Ungaresse) Карла Марије фон Вебера (Carl Maria fon

Weber), те Сонату за фагот и клавир Камија Сен-Санса (Camille Saint-Sans). Кандидат

стога поставља питање:„Да ли су композитори тог значајног периода у историји музике

гледали на фагот као на озбиљан инструмент који својим звуком и техничким

могућностима може оживети њихове уметничке имагинације или су фагот третирали као

егзотични инструмент за који су спорадично музику компоновали само најхрабрији?“

Ово питање које је у раду поставио као и констатација коју је изнео у свом

истраживачком раду је оправдана и тачна, а одговор кандидат даје у наредим поглављима,

где је констатовао да је ипак постојало више „храбрих“ композитора из тог раздобља него

што се претпоставља, који су компоновали за фагот, а чија дела нису извођена због своје

захтевности, док су нека до скоро била изгубљена.

1. Прво поглавље : Припреме

У свом истраживачком раду магистар Јанковић долази до сазнања о постојању

композиција написаних за фагот у доба романтизма дошавши у посед компакт диска под

називом Романтични фаготски раритети (Romantic bassoon rarities), на којем су

представљене, за њега до тада непознате композиције из доба романтизма, у извођењу

можда најпознатијег фаготисте данашњице Клауса Тунемана (Klaus Thunemann). Неке од

ових композиција ће чинити важан и велики део програма који ће кандидат извести на

практичном делу (реситалу) свог докторског уметничког пројекта. Темељном анализом

ових дела кандидат долази до сазнања, да су ове композиције биле технички претешке,

односно и неизводљиве у време када су настале. Разлог томе је, по мишљењу кандидата,

био у недовољној развијености тадашњих инструмената и пискова, што фаготисти није

допуштало успешно техничко и стилско извођење ових композиција. За успешно
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интерпретирање ових композиција, Ненад Јанковић сматра да се мора мењати устаљена

пракса и то у више техничких дисциплина. Он предлаже употребу краћег писка који ће

омогућити лакше извођење виртуозних пасажа, екстремно високих тонова и огромних

динамичких разлика. За лакши процес савладавања ових композиција, предлаже техничко-

тонске вежбе из књиге Георга Клуча (Georg Klutsch), Основи фагота (Bassoon

fundamentals) и упоредо вежбање обе књиге етида за фагот Лудвига Милдеа (Ludwig

Milde).

2. Друго поглавље: Стилске карактеристике

У овом поглављу кандидат говори о епохи романтизма која је у уметност донела

непрегледну разноликост индивидуалних стилова. У том периоду долази до нових

изражајно-садржајних обележја у музици, што доводи до растућег значаја чулно-

перцептивних елемената израза, тонског колорита, агогике, динамичких нијанси,

хармонске префињености, те суптилности у мелодијско-ритмичком изразу.

Он говори о израженим потребама индивидуалитета у стилу стваралаца. Као последица

тих промена кандидат указује на схватање нових уметничких конструкција и структура

као што су: минијатурне, лирске, прелидне и слободно афористично грађене форме у

инструменталној музици. Он такође указује на значај рустичних, рапсодичних и

фантазијских форми и раније модификован сонатни циклус и облик концерта, који се

негују у периоду романтизма. Многи од ових наведених елемената, садрже композиције,

које ће кандидат извести у склопу самог уметничког пројекта.

3. Треће поглавље : Развој фагота кроз историју

Кандидат из изабраног програмског угла, анализира развојни пут инструмента,

кроз музичке периоде, од ренесансе, па до данашњег дана. Посебно указује на техничке

предиспозиције намачког и француског типа фагота. Градитељи немачког типа фагота су

желели да обезбеде бољу стабилност интонације, бољу репродукцију звука и што

једноставнију механику док су градитељи француског типа фагота остали верни барокном

концепту инструмента, који је остао са техничким недостатцима, те и са већим

проблемима при извођењу виртуозних композиција. Немачки систем фагота показао се
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савршенијим, па је из тог разлога постао и глобално доминантнији, због чега је прихваћен

и код нас у Србији.

4. Четврто и пето поглавље: О композиторима и о композицијама

У овим поглављима Ненад Јанковић кроз сажете биографије говори о композиторима, који

су компоновали за фагот у доба романтизма, а то су :

 Франц Адолф Бервалд (Franz Adolf Berwalad) - Шведска

 Конрадин Кројцер (Conradin Kreutzer) - Немачка

 Бернхард Хенрик Крусел (Bernhard Henrik Crusell) - Финска

 Едвард Елгар (Edward Elgar) - Белика Британија

 Ђоакино Росини (Gioacchino Rossini) - Италија

Кандидат говори о њиховом музичком образовању, стваралаштву и стилским

специфичностима у њиховим композицијама писаним за фагот.

О композицијама које ће извести у склопу самог уметничког пројекта, кандидат наводи

историјске инфомације: када су настале, за кога су писане, ко их је први извео, када и где,

те у зависности од доступности података и коментаре самих композитора и извођача.

Указује на генерале уметничке смернице, потребне и корисне у исправном савладавању

композиција као музичке целине, наглашавајући лично искуство о техничким и тонским

елементима самих дела.

Такође говори о карактеристикама стила из периода када су дела настала. Посебно

указује на разлике код извођача у виђењу стилских особености, због чега није једноставно

одредити шта је исправно.

У свом уметничком делу пројека кандидат ће практично представити своје

уметничко виђење ових дела.

У Закључку Магистар Ненад Јанковић даје сажет приказ свог истраживачког рада у

области литературе писане за фагот у доба романтизма. Он посебну пажњу поклања

композицијама које ће извести у склопу свог уметничког пројекта. Кандидат анализира

кључне моменте за успешно извођење ових захтевних дела.
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 Говори о свом уметничком виђењу ових дела, без претензије да неког убеди да је то

једини исправан начин, препоручујући млађим колегама да што више истражују

композиције и на тај начин дођу до свог уметничког доживљаја композиције. Сматра то

јединим исправним путем у стварању сопственог стила, што је и циљ сваког музичара.

Оцена остварених резултата

У свом истраживачком раду магистар Ненад Јанковић, анализирајући литературу

писану за фагот кроз историју, открива и објашњава разлоге због којих је литература за

фагот писана у доба романтизма била у другом плану у односу на период барока,

класицизма, импресионизма итд. Истражујући он наводи многе релевантне примере и

показује нетачност констатација да су дела писана за фагот у доба романтизма била у

изразитој бројчаној и квалитативној диспропорцији у односу на композиције из осталих

музичких периода. Кандидат ће на уметничком делу свог докторског пројекта извести

пронађена дела из доба романтизма писана за фагот и на тај начин ће доказати

оправданост својих навода из писаног дела пројекта.

Критички осврт

Тема коју је магистар Ненад Јанковић одабрао за свој истраживачки рад веома је

смела и значајна и јединствена је на овим просторима. Кандидат је својим писаним делом

докторског уметничког рада и јавним извођењем одабраних композиција доказао,

исправност својих навода и ставова, да је период романтизма исто тако допринео

литератури писаној за фагот као и остали музички периоди. На тај начин, кандидат је

оправдао избор теме свог докторског уметничког пројекта.

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Јавно извођење представљено је на концерту у сали Факултета музичке уметности

12. 11. 2013. године.

Изведене су следеће композиције и то следећим редоследом :

1. Бернхар Хенрик Крусел – Кончертино за фагот и оркестар у Бе-дуру
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2. Франц Адолф Бервалд – Концертни комад за фагот и оркестар у Еф-дуру, опус 2

3. Едвард Елгар – Романса за фагот и оркестар, опус 62

4. Ђоакино Росини – Концерт за фагот и оркестар у Бе-дуру

5. Конрадин Кројцер – Варијације за фагот и оркестар у Бе-дуру

Магистар Ненад Јанковић је пажљиво конципирао редослед извођења композиција

писаних за фагот у доба романтизма, које до тада нису извођене у нашој средини.

Кандидат је својим изузетним способностима врхунског солисте извео ова захтевна дела у

којима је показао своје мајсторство изузетног уметника, фаготисте, решавајући са лакоћом

све техничке проблеме којима ова дела обилују. Посебно је у интерпретацији дошла до

изражаја његова суптилна музикалност у прелепим кантиленама којима ова дела обилују.

Кандидат магистар Ненад Јанковић је кроз своју концертну презентацију представио

резултате свог истраживачког рада, дајући на тај начин одговоре на многа питања везана

за сам писани део докторског рада.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Тематика којом се у свом истраживачко уметничком пројекту кандидат бави

јединствена је у нашој средини и веома је значајна за литературу, посебно када је фагот у

питању.

Докторски уметнички пројекат „Романтичарска литература писана за фагот: стилске

и техничке специфичности композиција писаних у различитим замљама (Италија,

Немачка, Велика Британија, Шведска)“, резултат је комлетног уметничког и теоријског

истраживања, којим је аутор остварио садржајан и упечатљив рад.

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског пројекта магистра

Ненада Јанковића констатује да писани део докторског уметничког пројекта представља

драгоцен допринос уметничкој области извођачке праксе на фаготу, те да у потпуности

одговара захтевима докторских уметничких студија.
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Мирко Исаески – редовни професор ___________________________________

Анте Гргин – редовни професор ______________________________________
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